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ůBSTRůKT

PĜedkládaná bakaláĜská práce se dČlí na dvČ části, na teoretickou část a na část praktickou.

Tato práce se zabývá nebezpečnými látkami a charakteristikou vybrané látky. Definuje

havárie s únikem nebezpečných látek. Rozebírá právní pĜedpisy ve vztahu k prĤmyslovým

haváriím. Druhá část práce se zabývá scénáĜem možného úniku nebezpečné prĤmyslové

látky a zásahem jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky pĜi tomto úniku.

Dále je zamČĜena na modelování úniku nebezpečné látky pomocí programu TerEx.

Na závČr jsou uvedeny návrhy a doporučení k dané problematice.
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ůBSTRůCT

This thesis is divided into the two parts, a theoritical part and a practical part. This thesis

deals with hazardous substances and characteristics of selected substance. Defines

an accidental release of dangerous substances. Analyzes legislation in relaton to industrial

accidents. Second part of this thesis deals with possible leak of dangerous substance

and intervention of Czech Fire Department. Another aim of this thesis is modeling leak

of dangerous substance with TerEx software. In conlusion there are suggestions

and recommendation to the issue.
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ÚVOD

Chemický prĤmysl patĜí k nejrozšíĜenČjším a nejvýznamnČjším prĤmyslovým odvČtvím.

S jeho rozvojem a potĜebou roste i riziko možného vzniku prĤmyslové havárie, která mĤže

mít svým rozsahem značné dopady na obyvatelstvo a životní prostĜedí. DĜíve se nacházely

prĤmyslové zóny za mČsty a byly tak oddČleny od obydlených částí. V dnešní dobČ jsou

stavČny prĤmyslové objekty i v menších mČstech a nacházejí se u obydlených zón. Často

se také nacházejí u vodních tokĤ. Vznik havárie by tedy mohl vést ke znečistČní vod

a zasažení obydlené zóny.

Havárie s únikem nebezpečné látky mĤže nejčastČji nastat pĜi pĜepravČ, skladování, výrobČ

a jiné manipulaci s nebezpečnými látkami. DĤležité je proto vČnovat pozornost prevenci

pĜed vznikem havárie s únikem nebezpečných látek. PĜi nakládání s nebezpečnými látkami

by mČla být pozornost vČnována hlavnČ bezpečnostním opatĜením, ale bohužel spíše

pĜevládají ekonomická hlediska a zisk. PĜíkladem jsou havárie, které vznikly kvĤli

lidskému pochybení, nedbalosti nebo kvĤli nedostatečným bezpečnostním opatĜením.

Vznikly tak havárie, pĜi kterých došlo ke zranČní lidí či ztrátám na životech

nebo k dlouhodobému poškození životního prostĜedí.

Aktuální hrozbu pĜedstavují také teroristické útoky. Pozornost je nutné vČnovat nejen

pĜímému zneužití nebezpečných látek a jejich použití proti obyvatelstvu, ale také útokĤm

na prĤmyslové objekty. PĜíkladem je teroristický útok v tokijském metru, kdy byla

rozptýlena bojová chemická látka sarin. Tento útok si vyžádal nČkolik lidských obČtí

a tisíce zranČných lidí. Tyto útoky mají velký dopad na společnost.

V situaci, kdy již nastane havárie s únikem nebezpečné látky, jsou pĜipraveny zasáhnout

složky integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“). Jejich vzájemná spolupráce

a koordinace je zásadní podmínkou pro úspČšné zvládnutí záchranných a likvidačních

prací. Mezi základní složky IZS patĜí Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen

„HZS ČR“) a jednotky požární ochrany zaĜazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany Ědále jen „JPO“), Zdravotnická záchranná služba České republiky

(dále jen „ZZS ČR“) a Policie České republiky (dále jen „PČR“). Mezi ostatní složky IZS

patĜí vyčlenČné síly a prostĜedky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečností sbory,

ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veĜejného zdraví, havarijní, pohotovostní,

odborné a jiné služby, zaĜízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanĤ,

horská služba a jiné.
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Tato bakaláĜská práce je rozdČlena na teoretickou a praktickou část. Obsahuje celkem

šest kapitol, které jsou dále členČny na podkapitoly. Je zde obsažena také pĜílohová část.

Cílem této práce bylo charakterizovat havárie s únikem nebezpečných chemických látek

a uvést zásady vedení zásahu v prostoru havárie. ZámČrem praktické části bylo vyhodnotit

dopady úniku nebezpečné chemické látky a navrhnout doporučení ke zlepšení vedení

zásahu v prostoru havárie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEBEZPEČNÉ PRģMYSLOVÉ LÁTKY

Nebezpečné prĤmyslové látky jsou látky, které se hojnČ používají v prĤmyslu napĜíklad

chemickém nebo farmaceutickém. Jejich nebezpečné vlastnosti mohou ohrozit život

nebo zdraví obyvatel a životní prostĜedí. Podle tČchto nebezpečných vlastností se zaĜazují

do skupin nebezpečnosti. MĤže se tedy jednat o látky výbušné, oxidující, extrémnČ

hoĜlavé, vysoce hoĜlavé, hoĜlavé, vysoce toxické, toxické, zdraví škodlivé látky

nebo smČsi, žíravé, dráždivé, senzibilizující, karcinogenní, mutagenní, látky nebo smČsi

toxické pro reprodukci, látky nebo smČsi nebezpečné pro životní prostĜedí. Každá látka

mĤže mít jednu, ale i více nebezpečných vlastností. [1, 2]

1.1 Vlastnosti nebezpečných prĤmyslových látek

PĜi úniku, požáru a výbuchu jsou chemické látky z hlediska chování charakterizovány

fyzikálnČ chemickými vlastnostmi a technickobezpečnostními parametry. Mezi fyzikálnČ

chemické vlastnosti se Ĝadí molová hmotnost, tlak nasycených par, teplota varu,

rozpustnost ve vodČ, slučovací teplo, spálené teplo a jiné. Mezi technickobezpečnostní

parametry patĜí teplota vzplanutí, teplota hoĜení, teplota vznícení, koncentrační hranice

výbušnosti, rychlost šíĜení plamene a další.

1.2 Charakteristika vybraných látek

Mezi toxické plyny, které se nejčastČji vyskytují a které mají negativní následky na zdraví

lidí a životní prostĜedí, lze zaĜadit amoniak, chlor, chlorovodík a oxid uhelnatý.

SamozĜejmČ se vyskytuje daleko více nebezpečných látek, kvĤli kterým mĤže vzniknout

závažná havárie, jako napĜíklad fosgen, vodík, zemní plyn a jiné. [1]

1.2.1 Amoniak

Charakteristickou vlastností amoniaku, nazývaného také čpavek, je dráždivost, pĜedevším

horních cest dýchacích. Tento bezbarvý plyn je rozpustný ve vodČ. Vysoké koncentrace

amoniaku vedou až k rychlému usmrcení vznikem edému plic nebo zástavou dechu.

Pro človČka mohou být nebezpečné omrzliny, které vznikají pĜi styku se zkapalnČným

amoniakem. Se vzduchem vytváĜí výbušné smČsi.

Amoniak je v prĤmyslu hojnČ využíván napĜíklad pĜi výrobČ prĤmyslových hnojiv,

kyseliny dusičné, amonných solí. Používá se jako chladící medium. [1, 3]
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První pomocí pĜi vdechnutí amoniaku je co nejrychleji dostat postiženého na čerstvý

vzduch a pokud je to možné, vodou vypláchnout oči, nos a ústa. PĜi poleptání opláchnout

velkým množstvím vody zasažená místa. Odstranit kontaminovaný odČv a obuv. PĜimrzlý

odČv nestrhávat. Poleptanou kĤži či omrzliny pĜekrýt čistou látkou nebo obvazem.

V každém pĜípadČ dále vyhledat lékaĜskou pomoc. V pĜípadČ požití je první pomocí

výplach úst a poté vypít hodnČ vody. DĤležité je nevyvolávat zvracení, protože by se

mohlo poškodit zažívací ústrojí. PĜi zasažení očí se vyplachují oči s široce rozevĜenými

víčky, je však dĤležité vyjmout kontaktní čočky (pokud je postižený má). Je dĤležité

neprodlenČ vyhledat lékaĜskou pomoc, neboť hrozí omrznutí, které by mohlo vážnČ

poškodit oči.

1.2.2 Chlor

Chlor je velice reaktivní plyn žlutozelené barvy, který je také intenzivnČ dráždící. PrávČ


[…]


Záchranné a likvidační práce

Záchranné práce je možné chápat jako činnost k odvrácení nebo omezení pĜímého

pĤsobení rizik na život, zdraví a majetek, která vznikla pĤsobením mimoĜádné události.

Likvidační práce jsou práce, kterými se odstraňují následky zpĤsobené mimoĜádnou

událostí. [30]

PěÍLOHů P II: CHůRůKTER BUDOVY Č. 100

V této tabulce je charakterizována budova č. 100, ve které zasahovaly jednotky PO. [24]

Charakteristika budovy č. 100 v areálu společnosti Continental Barum s.r.o. Otrokovice

Typ Vysokopodlažní, 13 patrová budova

RozmČry 54x15 m s celkovou výškou 45 m

Využití administrativní budova s kanceláĜemi

StavebnČ konstrukční charakter Železobetonová skeletová konstrukce,

nehoĜlavá stĜecha, obvodový plášť je tvoĜen

skloplastovými panely v kovových rámech

s okenními prostupy na východní a západní

stranČ budovy.

Výtahy 2 osobní a 1 nákladní, umístČny ve stĜední

části budovy

SchodištČ Ěslouží pro evakuaci osobě Ve stĜední části a v severní části budovy

Bezpečnostní prvky Samostatný rozhlasový okruh s rozvodem

ve všech etážích ovládán z ohlašovny

požáru BůCO s možností stupu velitele

zásahu

Hydranty Ve všech patrech v prostorách únikových

schodišť jsou instalovány dva nástČnné

hydranty C52

Pro pĜípad potĜeby zvýšení tlaku

v hydrantové síti slouží posilovací čerpadlo

umístČné v suterénu objektu s možností jeho

spuštČní tlačítkem umístČným u každého

nástČnného hydrantu.

Hasicí pĜístroje Ve všech patrech v prostorách únikových

schodišť jsou 4 ks pĜenosných hasicích

pĜístrojĤ.

PěÍLOHů P III: PģDORYS ř. NůDZEMNÍHO PODLůŽÍ

[Zdroj: vlastní]

PěÍLOHů P IV: SCHÉMů DEKONTůMINůČNÍHO STůNOVIŠTċ

[Zdroj: vlastní]

PěÍLOHů P V: ůMONIůK

Název Amoniak Ěčpavekě

Vzorec NH3

Bezpečnostní značení

Bezpečnostní značení Ěnovéě

Bezpečnostní tabulka

ĚKemlerĤv kód, UN-kód)

Signální slovo Nebezpečí

Skupenství Kapalné, plynné

Reaktivita MĤže prudce reagovat s okysličovadly a kyselinami.

Reaguje s vodou vytváĜením korosivních zásad. Se

vzduchem mĤže tvoĜit výbušnou smČs.

Meze výbušnosti 15 % -18 % (V)

Rizikové vČty H2Ř0 Obsahuje plyn pod tlakem; pĜi zahĜívání mĤže

vybuchnout.

H221 HoĜlavý plyn.

H331 Toxický pĜi vdechování.

H314 ZpĤsobuje tČžké poleptání kĤže a poškození očí.

H400 Vysoce toxický pro vodní organismy.

EUH071 ZpĤsobuje poleptání dýchacích cest.

Koeficient pĜepočtu z mg/m3

na ppm
1,438 (násobit)

Koeficient pĜepočtu z ppm

na mg/m3
0,695 (násobit)

HPK-10 a HPK-60 1) 1500 ppm a 500 ppm

HAU-20 a HAU-120 2) 500 ppm a 200 ppm

Teplota vznícení 630 °C

Poznámky:

1) HPK-10, HPK-60 Ěhavarijní pĜípustná koncentraceě je limitní koncentrace plynu, páry

nebo aerosolu látky v ovzduší, které se mohou vystavit záchranáĜi pĜi záchranČ osob bez

prostĜedkĤ individuální ochrany po dobu 10 min, resp. 60 min.

2 ) HAU-20, HAU-120 (havarijní akční úroveňě je limitní koncentrace plynu, páry nebo

aerosolu látky v ovzduší, pĜi které je nutné obyvatelstvo vyvést ze zamoĜeného prostoru

do 20 min, resp. 120 min.

[3, 20]

PěÍLOHů P VI: GRůFICKÝ VÝSTUP SOFTWůRU TEREX

Graf znázorňuje ohrožení výbuchem. Modrá kĜivka znázorňuje pĜetlak rázové vlny

výbuchu v kPa. Červená kĜivka značí pĜetlak 3, 7, 14 kPa. PrĤsečík modré a hnČdé kĜivky

znázorňuje vzdálenost do 24 m, ve které hrozí závažné poškození budov. PrĤsečík modré

a zelené kĜivky značí vzdálenost 27 m, do které jsou osoby nacházející se mimo budovy

ohroženy závažným poranČním v dĤsledku zničení budov. PrĤsečík modré a červené

kĜivky znázorňuje vzdálenost 35 m, do které jsou osoby nacházející se v budovách

ohroženy okenním sklem.

[Zdroj: vlastní]

PěÍLOHů P VII: FOTODOKUMENTůCE ZE CVIČENÍ SLOŽEK IZS

Cvičení složek IZS pĜi zásahu

s únikem nebezpečné látky

v areálu firmy Continental

Barum [24].

Záchrana osob pomocí výškové

techniky [24].

Technika JPO zasahující pĜi cvičení složek IZS

pĜi zásahu s únikem nebezpečné látky v areálu firmy

Continental Barum [24].

Nasazování pĜetlakových protichemických

odČvĤ [24].

Hasiči v pĜetlakových protichemických

odČvech nastupující do nebezpečné zóny [24].

Dekontaminace - dekontaminační

sprcha [24].

Záchrana osob vrtulníkem

pomocí Letecké služby PČR

[24].

Záchrana osob vrtulníkem pomocí Letecké

služby PČR pĜi cvičení [24].
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