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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Likvidace následků úniku nebezpečné chemické látky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší aktuální problematiku likvidace následků úniku nebezpečné

chemické látky a následné činnosti chemické služby HZS ČR. Zpracovatelka byla schopna

adekvátně definovat cíl bakalářské práce a použít přiměřené metody. Osnova práce je dobře a

logicky strukturovaná, zpracovatelka dokázala efektivně pracovat s literárními zdroji.

Pracovala samostatně, teoretická i praktická část práce naplňují své funkce. Cíle práce byly

naplněny. Předložená bakalářská práce je zpracována formálně velmi zdařile.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se zásadní mírou působnosti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně.

V Uherském Hradišti dne 23. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně